
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00270959-UNC-ME#FD, DONACION LIBROS SR. JOSE D. CESANO Y
SRA. DORA A. MUÑOZ

 
VISTO: el EX-2024-00270959-UNC-ME#FD referido a la donación de libros efectuada para la
Biblioteca “Ricardo C. Núñez” de esta Facultad.

Y CONSIDERANDO:

Que dichas obras resultarán de gran utilidad para todos quienes deseen consultarlas.   

Que por Resolución N° 243/01 del H. Consejo Superior se delega la potestad a los señores
decanos para aceptar la donación de bienes.

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Artículo 1: Aceptar la donación, efectuada por el Sr. José Daniel Cesano y la Sra. Dora
Alejandra Muñoz para la Biblioteca “Ricardo C. Núñez” de esta Facultad,  de las siguientes
obras:

“Criminalidad y discurso médico legal (Córdoba 1916-1938)” Editorial Brujas. 2013.
ISBN: 978-987-591-356-1. Autor: José Daniel Cesano (UN TOMO).
 “Entre cartas y libros, la cultura jurídico penal de Córdoba 1944-1966) Editorial Brujas.
2023. ISBN: 978-987-760-558-7. Autor: José Daniel Cesano (UN TOMO)
 “La pena de multa en el Código Penal Argentino: un análisis dogmático. Su interpretación
doctrinaria y jurisprudencial. Perspectiva Ius comparada”. Fabián Di Placido Editor. 2010.
ISBN: 978-987-9382-99-8. Autor: José Daniel Cesano (UN TOMO)
 “La política penitenciaria durante el primer peronismo (1946-1955)” Editorial Brujas.
2011. ISBN: 978-987-591-262-5. Autor: José Daniel Cesano (UN TOMO)
 “El cine durante el Primer peronismo: cultura, legislación y producción cinematográfica”
Editorial brujas. 2023. ISBN: 978-987-760-522-8. Autora: Dora Alejandra Muñoz (DOS
TOMOS)



 “Consecuencias jurídico-penales y enfermedad mental, cultura jurídica y codificación
argentina (1877-1921)”. Editorial Brujas. 2021. ISBN: 978-987-760-361-3. Autor: José
Daniel Cesano (UN TOMO)
 “Derivas de la oralidad”. Editorial Brujas. 2019. ISBN: 978-987-760-196-1. Autores: José
Daniel Cesano- M. Angélica Corva. (UN TOMO).
 “Medicalizando la niñez delincuente, intervenciones psiquiátricas en la criminalidad
infantil”. Editorial Brujas. 2016. ISBN: 978-987-591-769-9. Autor: José Daniel Cesano
(UN TOMO).
 “Los rostros de la intolerancia y otros poemas”. Alción Editora. 2018. ISBN: 978-987-
646-730-8. Autor: José Daniel Cesano (UN TOMO).
 “Rodolfo Moreno (h), su mundo parlamentario y el proceso de codificación penal
argentino”. Editorial Brujas. 2018. ISBN: 978-987-760-107-7. Autor: José Daniel Cesano
(UN TOMO).
 “Repensando la cuestión criminal, espacios culturales y políticos (1905-1947) una
perspectiva historiográfica”. Editorial brujas. 2022. ISBN: 978-987-760-461-0. Autor: José
Daniel Cesano (UN TOMO)
 “Tres estudios de historiografía Argentina”. Editorial Brujas. 2020. ISBN: 978-987-760-
277-7. Autor: José Daniel Cesano (UN TOMO).
 “Maestros españoles en el exilio”. Encuentro Grupo Editor. 2020. ISBN: 978-987-779-
014-6. Autores: Hilda Marchiori - José Daniel Cesano (UN TOMO).
 “Elites, redes intelectuales y recepción en la cultura jurídico penal de Córdoba (1900-
1950)”. Ediciones del Copista. Biblioteca Jurídica. 2011. ISBN: 978-987-563-328-5.
Autor: José Daniel Cesano (UN TOMO).
 “Diálogos con comparatistas del derecho”. Alción Editora. 2021. ISBN: 978-987-646-
912-8. Autor: José Daniel Cesano (UN TOMO).
 “Juristas republicano españoles y la formación de la cultura penal Argentina (1939-1966):
entre viajes académicos y exilios”. Alción editora. 2020. ISBN: 978-987-646-858-9.
Autor: José Daniel Cesano (UN TOMO).
 “La criminalidad femenina en el discurso del positivismo criminológico Argentino”.
Editorial Brujas. 2009. ISBN: 978-987-591-177-2. Autores: José Daniel Cesano - Mariana
A. Dovio (UN TOMO).

 

Artículo 2: Extender al Sr. José Daniel Cesano y a la Sra. Dora Alejandra Muñoz un profundo
agradecimiento por la donación efectuada.

 

Artículo 3: Regístrese, comuníquese, gírese copia al Área Económico Financiera y
oportunamente archívese.


	numero_documento: RD-2024-552-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Viernes 24 de Mayo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-05-24T09:31:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Ricardo Daniel Erezian
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-24T17:09:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-24T17:09:49-0300
	GDE UNC




